Nouum Testamentum graece, ad codd. Mosquenses utriusque bibliothecae SS. synodi et tabularii imperialis; item Augustanos, Dresdenses, Goettingenses, Gothianos, Guelpherbytanos, Langeri, Monachenses, Lipsenses;

enses, Nicephori et Zittauensem, adhibitis patrum graecorum lectionibus, editionibus N. T. principibus et doctorum virorum libellis criticis iterum recensuit, sectiones maiores et minores Eusebii, Euthalii et Andreae Caesariensis notauit, primum quoque nunc *Lectiones ecclesiasticas ex vnu ecclesiae græcae designauit*, ac *Synaxaria euangeliarū et Præsapostoli addidit*, criticis interpositis animaduersionibus: edidit *Christian. Frider. de Matthæi*, collegiorum imperialium Rossicorum assessor et Professor Wittenbergensis. tomus I. (continens quatuor Euangelia.) 1803. mai. 8. — Post gr. contextum sequuntur a p. 676.
 a) notae criticae in contextum, primum index notarum criticarum, tum maxime critics, interdum acer et acerbis, auctorum editio-
 numque index; b) *Eusebii canones*, græce;
 c) *Synaxarium Euangeliarii*, gr. cum notis;
 d) vberiores ad loca quaedam *Excursus*. —
 tom. II. a. 1804:

Ad pag. 96. lin. 15.

Ipse Alter de sua editione iudicat aperte, in primis comparando duos codd. textumque interpretationes Slavicae cum textu graeco innumera paene loca N. T. interdum critica ratione persequitur in libro docto: *Veber Georgianische Litteratur*, Vindob. 1798. min. 8. pag. 169—199. — Pari modo docteque contendit p. 74—116. permulta N. T. loca cum *Bibliis Georgianis V. et N. T. Moscuae 1745.* fol. mai, et copiosis criticisque illustrat obser-
 uati-

uatt. aliasqne versiones atque alios libros tam scriptos quam editos diligenter comparat. — Magnifica est edit. et mere graeca, litterisque maioribus ac quafi cursuuis expressa: 'Η καινὴ Διαθήκη. N. T. iuxta exemplar Millian. Typis Io. Baskerville. Oxon. et typograph. Clarendon. 1763. 4. — 1777. 4.

Ad pag. 97. lin. 12.

De *Woide* ed. et cod. Alexandrino v. longam narrationem *Rosenmüller* I. c. pag. 362 — 374. — Postea ex officina Clarendon. prodiit: Appendix ad edition. N. T. graeci e cod. mst. Alexandrino a *C. G. Woide* descripti, in qua continentur fragmenta N. T. iuxta interpretationem dialecti superioris Aegypti, quae Thebaica vel Sahidica appellatur, e codd. Oxon. maxime desumita, cum diff. de versione Bibliorum aegyptiaca. Quibus subiicitur cod. Vaticani collatio. Oxon, 1799. fol. cum tribus tabb. aeneis. v. *Intelligenz-Blatt zur Jen. A. L. Z.* 1802. nr. 123.

Ad pag. 97. lin. 28.

Conf. *Eichhorn*. *allgem. Bibl. der bibl. Liter.* tom. II. p. 116. sqq. et *Michaëlis nou. bibl. oriental.* atque *exeget.* tom. VI. p. 104. sqq. — Alterum Birchianaæ editionis vol. ob atrox incendium, quod typos elegantes, sumtu regio ex Italia aduectos, cum bibliotheca optimis S. criseos adminiculis abunde instructa, chartam paratam et plurima voluminis primi exemplaria absulit, sine textu graeco

graeco in minore forma prodiit; inscriptum:

Variae lectiones ad textum act. apostol. epp. catholicarum et Pauli; e codd. gr. MSS. biblioth. Vaticanae, Barberinae, Augustinianorum Eremitarum Romae, Borgianaee Veli- tris, Neapolitanæ regiae, Laurentianæ, S. Marci Venetorum, Vindobonensis caesareæ et Hauniensis regiae: Collectæ et editæ ab Andrea Birch, S. S. Th. Doct. et Profess. Nomarchiae Soemme præposito, et ad aedem cathedralem, quæ Roschildiae est, V. D. ministro primario. Hauniæ 1793. 8. conf. erud. censuram in Ien. A. L. Z. a. 1799. nr. 93 et 94. — Dein *Variae lectiones ad textum apocalypseos e codd. gr. bibl. Vatic. Barberinianæ, Borg. Veli- tris, Laurent. atque S. Marci Venet. collectæ et editæ ab And. Birch etc. Hauniæ 1800. 8.* In prolegomenis recenset codd., ex quibus, præcipue ex cod. Alexandrino-Vatic. nr. 179, varias Apocalypseos lectt. profert, illas excipiunt V. Lectt. ad textum Apocalypseos; denique a p. 79. Supplementa ad VV. Lect. Act. apost. epp. Pauli et catholicarum ex codd. Veneto Marci 10 et Paris. 14. ab Engelbrecht et Begtrup auctori suppeditata. conf. ephem. litt. Gottingenf. 1801. nr. 34. p. 33^a. sqq. — Denique, quoniam primi voluminis pauca supererant exemplaria, ex illo VV LL. at secundis curis multisque accessionibus locupletatas ornatasque, separatim recudi fecit:

Variae lectiones ad textum IV. Euangeliorum, ex codd. MSS. bibl. Vaticanae, Barberinac,

rinae, S. Basili, Augustinianorum Eremitarum Romae, Borgianæ Velitris, Laurentianæ, S. Marci Venetorum, Vindobonensis caesareæ, Parisiensis, Escurialensis, Hauniensis regiae, quibus accedit varietas lectionis versionum Syrarum, veteris, Philoxenianæ et Hierosolymitanæ, ex editione regia Hauniensi IV. Euang. iterum recognitæ et quam plurimis accessionibus locupletatae, auctore *Andr. Birch.* Hauniae, 1801. 8. Prolegomena quoque erudita, de codd. misit ex maiore edit. sunt repetita, aliquoties, praecipue in notitia codd. Escurialensium mutata, et vero sub fincm praemonendis. ad cod. Evangeliorum Paris. nunc 50. in Griesbachii autem catal. codd. nr. 15. et notitia codd. Siculorum, atque additamento ad descriptionem cod. Laurentiani VI, 33. aucta. — *Birch* iam ante editum vol. I. maior. operis foras dederat kritisk Beskrivelse over græske Handskrifter af det N. T. ved *Andr. Birch.* Hauniae 1785. mai. 8. conf. *Michaelis* bibl. cit. tom. I. p. 112.

Noua etiam recensio est edit. Knappiana: *Nouum Test. graece.* Recognouit atque insignioris lectionum varietatis et argumentorum notationes subiunxit *Georg. Christian. Knappius.* Halae Sax. 1797. 9. Contextus est critice conformatus: nam discedit saepe non solum a vulgaribus editionibus; sed etiam a recent. criticis. Interdum lectio, interdum interpunctio est mutata; interdum versus sunt translati, aut ad infinitam oram relegati;

aut

aut signis quibusdam suum editor declarauit iudicium etc. Idem in prolegomenis breuem textus historiam a primis temporibus concinnauit. conf. ephem. litt. Lips. a. 1797. nr. 87.

Praeterea minores edd. sunt memoranda: *N. T. graecum* ad optimas quasque edd. collatum et excusum: adiectis nonnullis variantibus lectt. et notis, nec non Harmonia euangeliorum et chronotaxi Actuum apostolorum, accurante *M. Christiano Reineccio*, Lipsiae 1742. 8. — Accedit *Chr. Reineccii* syllabus memorialis vocum graecar., quo nomina et verba et horum tempora difficultiora, nec non pleraeque particulae, cum significatibus lat. exhibentur, ad faciliorem vocum euolutionem et repetitionem in paucis pagellis adornatus etc. Lips. 1743. 8. — Haec edit. omissa est a Maschio. Primum prodiit ibid. 1725. 8. deinceps saepius ibidem. — *N. T. graecum*, ita adornatum, ut textus probatarum editionum medullam, margo variantium lectionum in suas classes distributarum locorumque parallelorum delectum exhibeat, curante *Andrea Buttigio*. Lipsiae, 1757. 8. Est repetitio primae editionis Bengelianaæ, *) Stuttgard. 1734. 8.

N. T. graecum. Textu per omnia Milliano, cum diuinitone pericoparum et interpunctura *I. A. Bengelii*. Oxon. ex theatro Sheldon. impensis E. Broughton bibliop. 1742. 8. — Maschio ignotae fuerunt editt. *N. T.* Lon-

*) De editt. Bengelianis v. Rosenmüller l. c. p. 331. — 337.

Londini, impensis I. et R. Tonson. 1756. 12.
Est vero editio quarta Maitairtiana, et nitida. — N. T. editio tertia. Edinburgi, ap. Wal. Rudimann. et socios 1771. 12. mai.
Τέταρτη Ελληνική Διαθήκης ἀπαντά. Londini. exed. Eliz. Redmayne. 1705. mai. 12.

N. T. graecum, ed. accurata. Detmold.
et Meyenberg 1787. 8.

Testamentum Domini nostri I. C. nouum, in
vsum studiosae iuuentutis edidit Lr. Sahl.
Hauniae 1787. mai. 8. II. tom. — *Nouum
Testamentum graecum*, in sectiones diuisit,
interpunctiones accurate posuit et dispositio-
neni logicam adiecit Chr. Schöttgen. Lips. et
Goerlic. 1744. 8. — 1749. 8. — Breslau.
1765. 8. — Editio noua. Breslau. 1795. 8.

[*Novum Testamentum graece*, e recensione
Griesbachiana, nova versione latina illustra-
tum, indice brevi praincipuae lectionum et
interpretationum diversitatis instructum, in
vsum maxime gynasiorum et academiarum
editum, auctore M. Henr. Aug. Schott, Lips.
1805. 8. Editio valde commendabilis, confilio
suo bene respondens.]

Diateffaron s. intégra historia domini,
gr. ex IV. euangeliis inter se collatis ipsisque
euangelistarum verbis apte et ordinate dispo-
sitatis confecta: subiungitur euangeliorum har-
monia brevis. Oxon. ex offic. Clarendon.
1800. 8. curante Ios. White. v. Brüggemann.
Supplement etc. p. 55., qui a pag. 53. plures
edd. N. T. gr. ac versionum variii generis a-
que sermonis recenset.